Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 54 - RETIFICADO

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2022

PARA EXAME ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e Tributação do Município de Saquarema/RJ,

no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos relacionados no Anexo I

deste Edital, aprovados e classificados no Concurso Público nº 001/2022, com vistas

à nomeação e posse, para comparecer a Casa do Educador, localizada na Avenida

Saquarema, 911 – Porto da Roça, Saquarema/RJ, na quinta-feira, dia 5 de março

de 2026, conforme horários especificados no Anexo I do presente Edital, para

realização de exame admissional, avaliação médica e apresentação de documentos

e habilitações exigidas de seus respectivos cargos, observadas as seguintes

condições:

Para realização de exame admissional e avaliação médica o candidato deverá estar

munido dos seguintes exames:

- Hemograma completo;

- Ureia;

- Creatinina;

- Grupo sanguíneo;

- Glicose;

- EAS (Urina);

- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Perfil);

- Eletrocardiograma em repouso (com laudo cardiológico);e

 - Laudo Médico no caso de candidato com deficiência.

Observação: Serão aceitos apenas os exames realizados no prazo de até 3 (três) meses

Além dos exames previstos no edital de abertura do concurso nº 001/2022, pede-

se que os candidatos estejam também munidos de:
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestando aptidão para o exercício da função, devendo

conter carimbo e assinatura de médico especialista);

- Atestado ou laudo cardiológico (atestando aptidão para o exercício da função,

devendo conter carimbo e assinatura de médico especialista);

- Atestado ou laudo pneumológico (atestando aptidão para o exercício da função,

devendo conter carimbo e assinatura de médico especialista);

Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos (original e

cópia):

- Carteira de Identidade;

- Título de Eleitor;

- Cadastro de Pessoa Física - CPF;

- Comprovante de PIS/PASEP, para os já inscritos;

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

- Carteira de Trabalho e Previdência Social CTPS - (1º folha e verso);

- Certidão de nascimento, casamento ou união estável;

- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;

- 02 (duas) fotos 3x4 recente e colorida;

- Comprovante de Escolaridade/Especialização exigido para o cargo: diploma ou

declaração de conclusão de curso;

- Comprovante de residência atualizado;

- Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens);

Além dos documentos previstos no edital de abertura do concurso nº 001/2022, pede-

se que os candidatos estejam também munidos de:

- Comprovante de Naturalização, para estrangeiros (original e cópia);

- Carteira de Identidade (RG) e CPF de filhos menores de 18 anos (original e cópia);

- Diploma ou Certificado do Curso e Certificações das titulações que atenda as

exigências e requisitos para provimento do cargo estabelecidas no Anexo I do

Edital de Abertura (original e cópia);

- Comprovante da Situação Cadastral do CPF, disponível no site:

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp;

- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, de quitação com as obrigações eleitorais;

- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral relativa à condenação criminal eleitoral;

- Certidão de Antecedentes Criminais disponível no site: http://www.pf.gov.br/servicos-

pf/antecedentes-criminais; e

- Certidão Negativa da Justiça Militar (para os homens), disponível no site:

https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa.

O não comparecimento na data e horário estabelecido neste edital de convocação,

assim como a não apresentação de qualquer um dos documentos ou exames

exigidos, implicará na desistência do candidato e na sua desclassificação do concurso

público, podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação.

Após cumpridas as exigências, no que concerne à entrega de documentação e ao

exame admissional e avaliação médica, será publicada a nomeação para posse dos

candidatos aptos.

Saquarema, 23 de fevereiro de 2026.

 Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação

http://www.pf.gov.br/servicos-pf/antecedentes-criminais
http://www.pf.gov.br/servicos-pf/antecedentes-criminais
https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

ANEXO I

HORÁRIO: 9h

002 – ORIENTADOR EDUCACIONAL AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

33 20544-3 JOANA LOPES ANDRADE CASTRO

34 95469-1 MILLENA WANESSA DO AMARAL SANTOS

35 92571-3 NATHALIA PESSOA DE MIRANDA DE FREITAS

36 106719-2 BRUNO COUTINHO DA HORA

37 22219-4 DAYANE LUIZ SILVA DE FREITAS

38 113347-4 ROSANE BRAGANCA COELHO DE ALMEIDA

39 128046-0 LUCIANA MOREIRA ALVES

40 116564-4 ANA PAULA LUCENA ALVES BRANDAO SANTOS

41 94533-1 ANA PAULA LOPES DA CONCEICAO

42 88424-3 LUCILENE DIAS DE JESUS VERNEQUE DE OLIVEIRA

015 – AUXILIAR DE DISCIPLINA AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

342 26313-3 GIOVANNA ALESSANDRA VALENTE MACHADO

343 97153-7 SAMARA DOS SANTOS VALADARES

344 125967-2 VALDENISE ALENCAR DA SILVA

345 99468-5 MARCO ANTONIO VASCONCELOS FILHO

346 123967-0 KEISON PINTO DA COSTA

347 121094-6 TALLES DIAS FIGUEIREDO DA SILVA

348 96457-3 LARISSA PORTELLA GOMES FLORES

349 89058-8 RITA DE BARROS DOS SANTOS

350 79444-9 DEBORA CRISTINA PEREIRA CHRISTON

351 113119-5 GUSTAVO COUTINHO AIGNER SOBREIRA

352 118761-1 CHRISTIANE DE MELO CABRAL

353 106774-1 ALEXANDRE TELLES TAVARES

354 23357-9 KARINA SILVA FILGUEIRAS

355 26265-0 GIZELLY DE SOUZA DE ALCANTARA

356 26247-1 CARLA DA CUNHA SILVA

003 – ORIENTADOR EDUCACIONAL RESERVA PARA PCD

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

4 91904-7 ELIZABETE CRUZEIRO LEAO

003 – ORIENTADOR PEDAGÓGICO AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

22 106752-5 SILVIA REGINA FILGUEIRA SANTOS CLARO

23 109330-9 VANESSA SILVA RAMALHO

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

357 87258-0 GEICY KELLY PIRES BARBOZA BADARO

358 94311-8 LUCIANA DA CONCEICAO MARINHO

359 97918-0 MIRYAN PAULUCCI LUNA

360 114069-5 EDUARDO CLARE PINTO

361 23724-8 MOEMA LIMA DOS SANTOS

362 83976-0 SHELOMYN CORREA TAVARES ROSA

363 84262-1 TANIA DE FATIMA RIDOLFI PIMENTEL

364 118199-2 EDVALDO NOGUEIRA PAES

365 116770-7 NEI DA SILVA ALVARES

366 96711-4 ADAMO RICARDO FERNANDES

367 25751-6 ISABELA FERREIRA CORTES

368 115619-4 FABRIZZIO CASTANEDA DA SILVA

369 26949-2 MICHELLE SANTIAGO DO ROSARIO

370 114675-7 BRUNA VERISSIMO DE ASSIS

371 122420-4 FABRICIO MENDES DO CARMO

372 126715-3 MARCELLE DOS SANTOS

373 115859-1 DRIELLY DA COSTA FERREIRA SOARES

374 21744-1 BRUNA CARDIAS AZEREDO

375 24632-8 KEVYN RAPHAEL RIBEIRO TEIXEIRA

019 – SECRETÁRIO ESCOLAR AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

25 99938-5 TATIANA COSTA FERREIRA

26 96501-4 RAFAELA DA SILVA DE PINHO COUTO

27 95681-3 ELENICE SANTOS DE OLIVEIRA MARQUES

28 103046-7 MARGARETH SPALLA DE MOURA GONSALES

Saquarema, 23 de fevereiro de 2026.

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação